



Institution Jyderup

Tilsynsbesøg i Jyderup Fængsel

Den 28. august 2020 skrev jeg til Institution Jyderup om et telefonisk anmeldt tilsynsbesøg på Jyderup Fængsel den 8. og 9. oktober 2020. På grund af COVID-19-situationen blev det efterfølgende aftalt, at besøget skulle gennemføres virtuelt. Det virtuelle tilsynsbesøg blev gennemført den 8. og 9. oktober 2020.

Fra ombudsmanden deltog specialkonsulent Nina Ringsted og fuldmægtig Hanne Nørgård fra ombudsmanden. Fra DIGNITY – Dansk Institut mod Tortur deltog overlæge Marie Brasholt, og fra Institut for Menneskerettigheder deltog ligebehandlingschef Maria Ventegodt.

Vurdering og det videre arbejde

Jeg har under besøget fået oplysninger, som jeg har noteret til brug for det videre arbejde både med besøg og med henblik på andre initiativer, der kan medvirke til at sikre, at brugere af institutioner bliver behandlet værdigt, hensynsfuldt og i overensstemmelse med deres rettigheder.

Besøget har givet anledning til følgende anbefalinger:

- at ledelsen sikrer, at de indsatte vejledes om retningslinjer for forebyggelse af smittespredning og begrænsning af rettigheder mv. pga. COVID-19 på et sprog, som de indsatte forstår, så alle indsatte modtager tilstrækkelig information,
- at ledelsen sikrer, at den tid, som den indsatte har været midlertidigt udelukket fra fællesskab forud for anbringelse i strafcelle, fratrækkes tiden i strafcelle,

21. januar 2021

Dok.nr. 20/04298-65/HA
Bedes oplyst ved
henvendelse

**Folketingets
Ombudsmand**
Gammeltorv 22
1457 København K
33 13 25 12
www.ombudsmanden.dk
post@ombudsmanden.dk

Oplysning om telefontid
og mulighed for personlig
henvendelse findes på
ombudsmanden.dk/kontakt

- at ledelsen sikrer, at personalet tilbyder indsatte i strafcelle mulighed for at tilbringe mindst én time i frisk luft, jf. straffuldbyrdelseslovens § 43, stk. 3,
- at ledelsen sikrer, at sundhedspersonalet har adgang til et overblik over alle udelukkelse fra fællesskab og strafcelleanbringelser og den forventede varighed af strafcelleanbringelserne,
- at instruksen vedrørende kopiering af sygejournaler tilpasses, så den svarer til praksis, og så det uniformerede personale ikke har adgang til sundhedsfaglige oplysninger, som de ikke umiddelbart har behov for at kende,
- at der kommer øget fokus på, at indsattes anmodninger om kontakt til en læge eller sygeplejerske viderebringes direkte til relevant sundhedspersonale,
- at der kommer øget fokus på den praktiske medicin håndtering foretaget af fængselsbetjente, herunder at sundhedspersonalet orienteres i tilfælde af utilsigtede hændelser i forbindelse hermed, så de kan følge op på disse,
- at ledelsen – eventuelt i samarbejde med områdekantoret og Direktoratet for Kriminalforsorgen – sikrer, at kvindelige indsatte med behov for misbrugsbehandling, som ikke kan overføres til døgnbehandling, tilbydes den nødvendige ambulante behandling i stedet,
- at ledelsen sørger for at lave en procedure, som kan sikre, at der tages højde for indsattes eventuelle behov som følge af nedsat fysisk funktionsevne,
- at ledelsen sikrer, at uvedkommende ikke på kontoret kan få adgang til at se personfølsomme oplysninger om andre indsatte.

Jeg har ikke i øvrigt fået oplysninger, der giver mig grundlag for at foretage mig mere i forhold til Jyderup Fængsel eller de ansvarlige myndigheder for så vidt angår forholdene i fængslet.

Derfor afslutter jeg med dette brev min behandling af sagen om tilsynsbesøget i Jyderup Fængsel den 8. og 9. oktober 2020.

Jeg beder Institution Jyderup om at gøre de indsatte i Jyderup Fængsel bekendt med brevets indhold.

Hvad omfattede tilsynsbesøget?

Formålet med ombudsmandens besøg er at bidrage til at sikre, at personer, der opholder sig eller bor i institutioner, bliver behandlet værdigt, hensynsfuldt og i overensstemmelse med deres rettigheder.

Besøget i Jyderup Fængsel havde særligt fokus på forholdene under perioden med Covid-19, ombygningen af fængslet og deraf følgende dobbeltbelæg samt forholdene i kvindeafdelingen.

Endvidere var der ved besøget fokus på magtanvendelse, indgreb og begrænsninger, relationer, sundhedsmæssige forhold samt beskæftigelse, undervisning og fritid.

Til belysning af forholdene havde Institution Jyderup forud for besøget sendt ombudsmanden en række oplysninger, ligesom ombudsmanden under og efter besøget har modtaget oplysninger til brug for ombudsmandens vurdering.

Ud over en drøftelse med institutionens ledelse og ansatte talte besøgsholdet med 19 indsatte. Samtalerne med ledelsen og personalet blev afviklet via videolink. Samtalerne med beboerne blev som udgangspunkt afviklet via videolink. Enkelte samtaler blev dog efter ønske fra de pågældende indsatte afviklet telefonisk.

Tilsynsbesøgets grundlag

Tilsynsbesøget skete som led i ombudsmandens almindelige tilsynsvirksomhed og som led i ombudsmandens arbejde med at forebygge, at personer, der er eller kan blive berøvet deres frihed, udsættes for f.eks. umenneskelig eller nedværdigende behandling. Jeg ser således ikke på samtlige forhold i institutionen.

Min vurdering af forholdene er sket efter dels § 18 i ombudsmandsloven, jf. lovbekendtgørelse nr. 349 af 22. marts 2013, dels den valgfri protokol til FN-konventionen mod tortur og anden grusom, umenneskelig eller nedværdigende behandling eller straf, jf. bekendtgørelse nr. 38 af 27. oktober 2009. Ombudsmandens arbejde for at forebygge tortur mv. i henhold til protokollen udføres i samarbejde med DIGNITY – Dansk Institut Mod Tortur og Institut for Menneskerettigheder.

Jeg lægger en kopi af dette brev på min hjemmeside.

Med venlig hilsen



Niels Fenger

Kopi er sendt til:

Jyderup Fængsel
Kriminalforsorgen Sjælland, Områdekantoret i Ringsted
Direktoratet for Kriminalforsorgen